UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 91 /PGDĐT
V/v thực hiện công tác theo dõi tình hình

thi hành pháp luật

Phong Điền, ngày 16 tháng 3 năm 2021

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 702/UBND-TP ngày 05/3/2021 của UBND huyện Phong

Điền về việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Phòng GD&ĐT yêu

cầu các đơn vị thực hiện những nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Nghị định số

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư hướng dẫn của Bộ Tư pháp; các văn

bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, hướng dẫn của Phòng Tư pháp về công tác theo

dõi tình hình thi hành pháp luật.

2. Tổ chức, bố trí, sắp xếp cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ về số lượng và đáp

ứng yêu cầu chuyên môn, nghiệp vụ nhằm thực tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Bố trí đủ kinh phí hàng năm và các điều kiện bảo đảm khác cho công tác theo dõi tình

hình thi hành pháp luật.

3. Chú trọng nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật. Xác định

rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tổ chức thi hành pháp luật. Tăng

cường thiết chế theo dõi và đánh giá tình hình thi hành pháp luật để đề xuất các giải

pháp thực thi hiệu quả; phát hiện và xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi vi phạm

pháp luật.

4. Chủ động xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai kế hoạch theo dõi thi hành

pháp luật trên cơ sở bám sát nội dung các văn bản có liên quan của cấp trên và thực tiễn

thi hành pháp luật tại đơn vị

5. Bám sát các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật tại các kế hoạch của Phòng

GD&ĐT để chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ.

6. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về công tác theo dõi tình hình thi hành

pháp luật định kỳ hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu (qua Phòng GD&ĐT) để tổng

hợp, báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các
đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

2

		2021-03-17T16:24:47+0700